Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

ff. si pars her. pet. Præterea & sextò intantum ex dispositione istius legis Tauri transit possessio ipso iure in successorem maioratus, vt procedat & habeat locum etiam si possessio prædictarum rerum sit apprehensa & occupata per alium, in vita possessoris maioratus vel eo mortuo, & etiam si ipsemet possessor maioratus tradiderit alteri possessionem prædictarum rerum: Sequuntur eandem sententiam Cumanus, Iaso, Claudius, Cassius, Corsetus, Ruinus, Decius, Afflictus cum pluribus aliis relatis à Tiraquello in tractatu de morte 3. declaratione quinta partis n. 7. Molina lib. 3. de primogeniis cap. 12. n. 17. Matiençus late id disputans in dict. l. 8. tit. 7. lib. 5. recop. glos. 5. à numer. 1. cum tribus sequentibus. & Velazquez hic glossa 9. per totam & glossa 6. etiam per totam. Gabriel lib. 5. commun. opin. tit. de acquir. possess. concl. 9. num. 18. Suárez in l. 8. tit. de las herencias lib. 3. fori, num. 15. Greg. in l. 6. glos. penultim. tit. 3. part. 6. Gomez Arias hic, num. 6. Couar. lib. 3. variarum cap. 15. num. 6. & ita expressè determinat ista lex, ibi dum dicit, aunque aya otro tomado la possession. & c. in quo similiter est exorbitans & valde notanda, quia si non expressisset nullo modo transiret possessio quando esset occupata ab alio: quia de iure communi licet caueatur lege vel statuto quod possessio defuncti vel alterius continetur in heredem vel successorem vniuersalem vel particularem, debet intelligi nisi medio tempore, hoc est in vita defuncti vel post eius mortem fuerit occupata ab aliquo tertio, quia tunc non continuatur: ita subtiliter probat text. in l. Pomponius, §. quæsitum, ff. de acquirend. possess. vbi dicit textus quod si in vita defuncti vel post eius mortem possessio rei, quam defunctus vsucapiebat, fuerit occupata ab aliquo tertio, non continuatur heredi vt detur accessio ad vsucapionem complendam, ad idem est textus in l. nunquam, §. vacuum, ff. de usucap. text. in l. possessio testatoris, eod. tit. Glossa notabilis & communis opinio in leg. cum miles, in gloss. fin. in fin. ff. ex quibus caus. maior. ergo sic dicamus in nostro casu, quod si lege vel statuto cauetur, quod in aliquem successorem transeat & continetur possessio ipso iure, intelligatur nisi ab alio occupata: & per illum text. in d. lege Pomponius, §. quæsitum. & sic inductum, istam conclusionem & doctrinam tenet ibi Cuman. in fin. idem Cuman. in l. cum heredes, in fin. ff. de acquirend. possess. idem tenet Aretin. reputans esse singularem & nouum in materia in l. 3. §. Labeo, si colum. in medio, eod. tit. Alexand. non allegando prædictos Doctores. in con. suis. 2. volum. cons. 83. 2. colum. tenet etiam & reputat singularem Ias. in l. si sorori. Cod. de iure doti. 2. colum. in medio. Philip. Dec. in 4. vol. con. 467. 2. col. n. 8. idem tenet & commendat Ias. in dicto paragrapho quæsitum 1. colum. num. 2. item tenet ante omnes Ioann. de Imol. qui ab aliquo non allegatur in con. suis. cons. 16. 2. colum. num. 4. vbi plus dicit, & est notabile verbum quod etiam eo casu quo sola possessio civilis est occupata, naturalis possessio non transiret in alium virtute legis vel statuti: idem tenet & commendat Barbat. 2. vol. cons. 58. i 1. colum. num. 20. contrarium ergo vult hodie nostra lex Tauri. imò quod transeat possessio etiam si ab alio fuerit occupata, & hoc est quod significant & important prædicta verba legis, & hoc potuit facere illa lex, quia princeps condendo legem generalem, potuit auferre illud ius possessionis alicui quæsitum & alteri applicare: argumenta textus in l. Antiochensium, & ibi Bartol. & Doctor ff. de priuil. cred. & in l. si priuatus, ff. qui, & à quibus, & in lege venditor, §. si constat, ff. commun. prad. in leg. Lucius, ff. de euic. in leg. Item si verberatum, §. 1. de rei vendic. notat Bartol. in proæmio. digestorum 3. colum. Paul. & Doctor. in l. fin.

Cod. si contra ius, vel util. public. modern. in l. Gallus, §. & quid si tantum de liber. & posthum.

Nunc autem circa istam legem quæro de subtili & necessaria quæstione si forte successor maioratus sit infans, vel furiosus, vel mente captus an in eum transeat ipso iure possessio, virtute eius legis? Et videtur quod non. Primò, quia in quærenda possessione requiritur animus & voluntas quærendi ut in l. 3. & in l. quemadmodum, ff. de acquir. possess. cum similibus supra suo loco allegatis, sed tales personæ sunt inhabiles & incapaces eorum quæ consistunt in animo ut in l. diuus Marcus in princip. ibi, eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, ff. de offic. presid. text. in l. furiosum, C. qui testam. fac. pos. text. in l. pupil. si fari. de acquirend. hered. ibi, quamvis non videatur scire, huiusmodi ætatis puer: nec enim scire nec discernere talis ætas potest, non magis quàm furiosus, textus in lege secunda, §. furiosus, ff. de iure codicill. text. in l. qui iurasse, in fin. princip. ff. de iureiur. ibi quamvis pupillus non videatur per iurare, quia sciens fallere non videtur. text. in lege final. ff. de iuris & fac. ignor. text. in §. præterea Inst. quibus non est permis. facere testam. cuius verba sunt, præterea testamentum facere non possunt impubes, quia nullum eorum animi iudicium est: item furiosi, quia mente carent, textus in lege cum prator, prope fin. ibi, quidam natura ut surdus, mutus, & perpetuò furiosus & impubes: quia iudicio carent, ff. de iudic. text. in lege prima Cod. de falsa moneta, in verb. impubes. ibi, quia ætas eorum quid videatur ignorat. textus in paragrapho pupillus, post princ. Inst. de inuest. stipul. ibi, quia huiusmodi ætatis pupilli nullum habent intellectum. textus in l. furiosi, ff. de regulis iuris, cuius verba sunt, furiosi in eius, cui bonis interdicitur nulla voluntas est, & ex ista ratione non possunt de iure communi acquirere possessionem. text. est in l. 1. §. adipiscimur, versic. sed furiosus, ff. de acquirend. possessione cuius verba sunt, sed furiosus & pupillus sine tutoris autoritate non potest incipere possidere, quia affectionem tenendi non habent. text. in l. quamvis, §. infans ibi, nullus sensus infantis est accipiendi possessionem, ergo eis non potest quæri prædicta possessio civilissima virtute istius legis Tauri. Secundò pro ista parte facit, quia princeps vel lex civilis positiva non potest tollere nec supplere defectum naturalem text. est notabilis in l. fin. C. de testam. milit. text. in l. discretis, in princ. C. qui testam. fac. pos. text. valde notabilis in l. 1. §. ceterum, ff. de acquir. possess. facit bonus text. in l. cum prator, prope finem, ff. de iudic. ibi, quidam natura, ut surdus, mutus & perpetuò furiosus, & impubes: quia iudicio carent: & istam regulam & doctrinam pro notabili ponit Paul. de Castr. in lege qui in potestate, §. 1. in fin. ff. de testam. idem Paul. in l. quidam consulebant, ff. de reg. iur. post princ. Abbas, Panor. in c. cum vigesimum annum, de offic. de legat. 2. col. numero 2. Bart. in l. si quæramus, ff. de testam. 2. col. n. 6. facit etiam doctrina Innoc. in c. sciscitatus, de rescript. numero 2. vbi dicit quod inhabilitas iudicis quæ provenit ab ipsa natura, ut quia sit furiosus vel infans, reddit semper processum nullum, etiam si illa exceptio non sit opposita à parte, licet secus sit quando est inhabilitas quæ provenit à lege, ut quod sit infamis, servus vel mulier: quia iudicium valet nisi opponatur ante litem contestatam, quam conclusionem & doctrinam tenet & sequitur ibi Ant. 2. col. n. 20. Imol. 2. col. n. 14. & alij Doctor. ibi: ergo per illam legem Tauri non possit suppleri talis defectus naturalis, & sic eius non quærat possessio. Tertio facit, quia lex positiva etiam si procedat fingendo, non potest fingere super his quæ sunt impossibilia de natura in genere: textus est notabilis & ibi communis doctrina, in lege qui

ad cert. ff. de loc. text. in l. adop. la 1. de adop. text. in l. lex Corn. in fin. de vulg. & pup. text. in l. qui decem, §. si cum mihi, in fin. verbis, infra, de sol. text. in §. minor. Inst. de adop. textus in lege si sponsalibus, §. 1. de iure dot. text. notabilis qui non solet allegari, in l. heredes, §. an ea stipulatio. ibi, quia talis stipulatio per l. 1. 2. tab. non dividitur, nec potest, ff. fam. erc. text. formalis & expressus in l. 2. §. fin. ff. de usufruct. earum rerum qua usu consuetud. tenet Glossa ordinaria & ibi communis opinio in l. Gallus, §. si eius in glos. fin. in fin. de lib. & postum. Glos. notabilis & ibi Doctores in l. 3. in glos. 1. ff. pro socio, tradit Bart. in l. si is qui pro emptore, 9. colum. n. 21. & latius Ias. ibi, n. 21. Bartol. in l. eandem, ff. de duobus reis, 1. col. & ibi Angel. & Imol. Bart. in l. sub conditione de solut. ergo virtute illius legis non potest transferri prædicta possessio in successorem maioratus, infantem vel furiosum, vel aliàs inhabilem à natura. Sed his non obstantibus teneo contrarium, imò quod etiam si successor maioratus sit infans, furiosus, vel mente captus, vel surdus & mutus à natura, transeat in eum illa civilissima possessio & habeat locum illa lex & eius dispositio: Prout in specie tenet Gregor. in l. 7. 4. part. 5. glos. 1. in fin. Tiraquellus in tract. le mort. saisi le vif, declarat. 16. 2. part. n. 3. & latius in declaratione 17. Molina libro 3. de primogeniis, c. 12. numero 24. Matiençus latè in dicta lege 8. titulo 7. libro 5. glossa 1. numero 25 inducens ad huius sententiæ comprobationem leg. 3. in princ. ff. de acquir. possess. noviterque illam intelligens Mieres in tractat. maioratus 3. part. q. 2. n. 4. ad fin. vbi hanc possessionem ei qui est in vtero competere docet in n. 5. & per totam quæst. Primò quia considero quod ista acquisitio possessionis non fit nec inducitur à lege mediante aliquo actu exercendo in persona infantis vel furiosi, sed provenit & transfertur ipso iure à lege: vnde in his quæ sunt iuris, lex potest disponere sine medio alicuius actus vel fictionis, nulla habita consideratione ad habilitatem personæ, ut supra dixi & conclusi: vnde iura superiora in contrarium adducta loquuntur quando aliquis actus deberet exerceri per infantem vel furiosum, & probat bonus text. iuncta communi sententia in l. cum pater, §. surdo, de legat. 2. vbi surdo & muto & inhabili quæritur legatum & onus eius. Secundò pro ista mea sententia & conclusione facit text. in l. quamvis, §. infans, ff. de acquirend. poss. cum simil. vbi disponitur quod infans, vel furiosus mediante tutore vel curatore potest quætere possessionem, quia suppletur iudicium infantis vel furiosi per eos, ergo a fortiori mediante lege possit eis quæri possessio & suppleri iudicium. Tertio facit text. in l. seruo furioso, ff. de vsucap. text. in l. 1. §. item acquirimus, ff. de acquir. possess. vbi habetur quod infans vel furiosus possunt acquirere possessionem & vsucapere vel præscribere mediante seruo proprio: ergo à fortiori mediante lege. Quarto pro ista sententia & conclusione facit text. notabilis in proposito in l. iubemus, in fin. C. de emancip. liber. vbi emancipatio & eius effectus, quia est iuris, potest fieri per patrem & acquiritur filio infanti & omnino carenti intellectu & consensu ex sola dispositione illius legis: ergo eodem modo acquiritur possessio & eius effectus in casu nostro ex dispositione huius legis Tauri. Quintò facit subtile fundamentum, nam licet aditio hæreditatis & eius acquisitio requirat animi declarationem verbo vel facto, ut in l. pro herede, & in l. gerit, & quasi per totum, ff. de acquirend. hered. tamen in casibus in quibus hæreditas & eius dominium ipso iure acquiritur ex potentia fuitatis vel aliàs quæritur etiam infanti & furioso: text. est notabilis & expressus in l. Antistius, §. si. de acquir. hered. & ibi notat Bald. Aretin. Ang. & communiter alij

alij Doctores, & illum ad hoc summè notat Ias. in lege ex facto, ff. de vulgar, & pupil. 12. columna numero 56. text. in l. fin. §. sin autem perpetuus, Cod. de curat. furios. & ibi notat Bart. Bald. Salicet. & communiter Doctores text. in l. Lucius, ff. de iure sci. text. in l. qui duos, §. cum in bello, ff. de reb. dub. tenet notabiliter Bart. in l. ventre praterito 6. col. num. 18. versic. 3. reg. ff. de acquirend. hered. & ibi communiter Moderni, idem Bartolus, in l. si infanti. 4. col. num. 10. Cod. de iure deliber. & ibi Alex. & communiter Doctores. facit etiam tex. singularis & vnicus in suo casu secundum Paulum & modernos ibi, in l. si infanti. C. de iure deliber. vbi habetur, quod si hæreditas est delata alicui infanti, & talis infans decedat hæreditate non adita, illa hæreditas & plenum dominium eius censetur ipso iure quæsitum infanti, & transmittitur & quæritur postea ipsi patri superstiti ex beneficio illius legis ergo eodem modo dicamus in nostro casu quod ex dispositione huius legis Tauri, quæratur possessio ista ciuillissima successorum maioratus, etiam infanti vel furioso. Sextò, pro hac sententia & conclusione facit, quia dignitas regalis, ducatus, vel cuiuscunque maioratus, & ipsa iurisdic-tio quæ defertur iure successionis transit etiam in infantes, vel furiosos, vel omninò inhabiles, licet administratio non possit per eos exerceri, sed per tutorem, curatorem, vel coadiutorem: text. est in c. grandi, de supplen. neglig. pr. lat. lib. 6. & ibi communis opinio, facit etiam bonus text. in l. 1. & 2. C. de tutoribus vel curatoribus illustrium vel clarissimarum personarum, & ibi notat Albert. Angel. de Perus. & communiter Doctores text. in c. 1. §. versic. personam per quos fiat inuestitura, in vsib. feudor. & istam doctrinam & conclusionem tenet Bald. in c. cum vicesimum annum de offic. delegat. 1. colum. n. 5. tenet etiam notabiliter Angel. de Perus. in l. cum prator. non autem, ff. de iudic. n. 2. & ibi Paul. de Castr. & ante eos Albericus, ergo mediante prædicta lege transeat hodie possessio & effectus eius in successorem maioratus, etiam infantem, & furiosum, per nostram legem, cum sit ius pertinens & annexum in rebus maioratus, & eius successionem & dignitati.

Imò quod magis est, non solum in hæredem vel successorem potest per legem induci, quod transeat possessio, sed etiam in hæreditatem iacentem ita probat text. singularis & subtilis in l. coeptam, ff. de vsucap. vbi patet quod hæreditas iacens potest comple-re vsucapionem vel præscriptionem coeptam per defunctum, sed hoc non posset procedere nisi mediante possessione quæ sit continuata in hæreditate iacente, facit text. in l. gerit, ff. de acquir. hered. vbi dicit quod qualis possessio transit in hæreditatem iacentem, & ibi notat & declarat Paul. 2. col. & alij Doctores. Sed veritas est, quod in hæreditatem iacentem nulla vera nec propria transit possessio, etiam quoad vsucapionem vel præscriptionem, sed in illo casu specialissimo necessitatis causa, ne quotidie interpelletur vsucapio, vel præscriptio, introductum est, quod mediante titulo & possessione defuncti hæreditas iacens possit compellere illam sine aliqua possessione: ita tenet & declarat Angelus, Paul. de Castr. Ioan. de Imola & communiter Doctores. in d. l. coeptam, ff. de vsucap. tenet etiam & declarat Paul. de Castr. & alij DD. in l. nunquam, §. vacuam, eod. tit. Secundò pro ista parte, quod per legem vel statutum possit fieri quod in hæreditatem iacentem transeat ipso iure possessio, facit text. notabilis in l. hæreditas in multis, ff. de acquir. rerum domin. vbi dicit quod illud, quod non requirit exercitium alicuius facti potest transire in hæreditatem iacentem, aliud verò non: sed possessio, ius, & effectus eius potest per legem ipso iure transferri sine exercitio alicuius actus vel facti, vt

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

supra dixi & conclusi, ergo bene poterit virtute legis transferri possessio, in hæreditatem iacentem, sicut transit dominium, obligatio, & cætera iura: & in specie reperio quod ita notabiliter tenet & determinat Philipp. Dec. in consiliis suis 4. vol. cons. 467. qui bene loquitur.

Præterea circa istam legem quæro de noua & subtili quæstione, si illa possessio quæ transfertur ex dispositione illius legis ut illamet & eadem possessio quæ erat penes defunctum, vel sit alia noua & realiter distincta possessio: constat enim, quod in casu quo post mortem defuncti hæres vel successor vniuersalis apprehendit possessionem, illa est noua & realiter distincta possessio, & non vetus vel antiqua quæ erat penes defunctum: ita probat textus expressus in leg. cum hæredes, ff. de acquir. possess. & ibi notat & declarat Paul. de Castr. & alij Doctores. ad idem est text. in §. eiusdem l. ibi, noua pos. opus sit, & idem est in quolibet successore particulari qui mediante contractu apprehendit possessionem, quia sua possessio erit noua, & non illa quæ erat penes tradentem: ita probat text. not. & vnicus in suo casu secundum Bart. & Doct. ibi, in l. si is qui pro emptore, §. si quis bona fide, ff. de vsucap. ibi, quia initium secunda possessionis vitiosum est, text. in l. qui fundum, ff. qui bona fide, ibi, quia initium secunda possessionis, ff. pro emptore dubium ergo est in casu huius nostræ legis; an ista possessio quæ transit in successorem maioratus sit illa quæ erat penes defunctum, an alia noua & distincta? In quo subtili articulo dico, quod videtur, quod sit eadem possessio. Primò, ponderando illam legem in quantum dicit se iraspasse; nam illud, se, est relatiuum substantiæ & videtur referri ad possessionem defuncti, & non ad aliam: quia alia non est quæ transferri possit: ergo illamet possessio est quæ transfertur. Rursus & secundò pro ista parte pondero istam legem in quantum dicit iraspasse, nam proprie transferri dicitur aliquod ens de vno ad alium; argumento text. in l. nemo plus iuris, ff. de regul. iuris text. in l. traditio, in princ. supra de acquirend. rer. domin. text. in l. si quis filium, §. 1. ff. de acquirend. hered. text. in l. illud, §. fin. ff. de contra tabul. text. in l. apud hostes, Cod. de suis & legit. hered. text. in l. 3. Cod. de iure deliberan. text. in l. cum antiquioribus eodem titul. text. in l. vna, Cod. de his qui ante apert. tabul. vbi habetur quod quando fit transmissio intelligitur de eadem hæreditate defuncti, & de eodem iure sibi competenti, ex quo dicebat Bald. in Authent. defuncto, Cod. ad Tertull. 2. column. post princ. quod in casibus in quibus aliquid transmittitur idem transmittitur. Tertio facit, quia quando possessio acquiratur per hæredem vel successorem vniuersalem vel particularem mediante suo facto, & mediante vera & naturali apprehensione, prout quærebatur de iure communi, illa bene erat noua & distincta possessio: & ita procedunt & debent intelligi iura superius per me allegata: sed in casu huius legis transfertur possessio ipso iure sine aliquo actu, erga illamet quæ erat penes defunctum; & in expresso ita reperio quod tenet Bald. in rub. de causa possess. & pro secunda col. in medio n. 11. vbi expressè dicit, quod si mediante statuto transfertur possessio in hæredem, illa est potius continuatio possessionis quam noua possessio: idem aperte tenet Bald. in Authent. defuncto ad Tertullian. 2. column. n. 6. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod possessio quæ hodie per istam legem transit in successorem maioratus, sit noua & realiter distincta possessio, & non illa quæ erat penes defunctum. Primò, quia considero quod ista nostra lex solum intendit dispo-nere & vult, quod possessio quæratur & transeat in successorem maioratus sine aliquo actu apprehensiuo

& in alio non se intromittit, vnde erit noua possessio, non vero illa quæ sit penes defunctum. Secundo pro hac mensentia & conelusione considero valde subtiliter verba illius legis in quantum dicit, quod in successorem maioratus transeat possessio, etiam si possessio re maioratus sit occupata per alium in vita possessoris maioratus, vel post eius mortem, vel etiam si ipse possessor maioratus in vita tradiderit alteri possessionem earum: si enim possessio erat ab alio tertio occupata in vita possessoris præcedente voluntate & traditione eius, vel non præcedente: ergo iam primus possessor maioratus amisit possessionem in eius vita, si amisit, ergo illa quæ transit in successorem non est illa quæ sit penes defunctum cum fuerit amissa, sed erit noua & alia penitus distincta. Ita etiam affirmat Gregor. Lopez in l. 7. tit. 4. de donat. part. 3. gloss. 1. post medium, verbo sed quid si iste, Molina lib. 3. de primogeniis cap. 12. num. 22. Matiençus in l. 8. tit. 7. lib. 5. recopilat. gloss. 5. num. 7. Cassius in epitome feudorum p. 6. charta 5. Tiraquellus in tractatu de morte p. 5. declarat one 5. n. 1. Velazquez de Auendaño hic glossa 6. n. 10. nec obstat prima consideratio quam fecit ad istam l. in quantum dicit *traspase*, quia respondeo quod illud verbum debet referri ad ipsam possessionem quæ de nouo transfertur ipso iure mediante ista lege non vero ad primam antiquam possessionem. Nec obstat etiam secundum fundamentum in quantum dicit ista lex *traspase*, quia respondeo quod quando aperte constat in lege vel dispositione quod agitur de transferenda aliqua hæreditate: vel transferenda aliqua re vel iure determinato vel secundum subiectam materiam de alio non potest intelligi, tunc de illa re vel iure intelligitur: secus vero in nostro casu, vbi non constat quod loquatur de eadem antiqua vel prima possessione, imo repugnat regulis iuris: qui tunc oportet intelligere nostram legem in noua & realiter distincta possessione, & vltra hoc verba nostræ legis hoc significant, prout ponderaui: & istud est quod teneo & sentio in hoc subtili articulo. Ex quo potest inferri quod si lege vel statuto caueatur, quod ex nouo dominio vel possessione quæ sita soluatur certa pensio vel gabella regi vel alteri domino temporali soluetur de ista possessione de nouo per legem quæ sita: non verò soluitur de eadem & antiqua possessione in successorem vel alium continuata.

115 Vterius circa istam legem quæro, si talis successor maioratus, in quem virtute huius legis est translata possessio perueniat in veram & actuaalem possessionem rerum, si statim desinat habere illam legalem & ciuili iurisdictionem possessionem, & acquirat veram & propriam possessionem acquisitam ex actu vero & naturali apprehensionis & breuiter teneo quod sic: imò quod magis est dico, quod in omnibus casibus in quibus quis acquisiuit possessionem per clausulam constituti, vel per quemlibet alium actum fictum, si postea talis possessor perueniat in veram & actuaalem possessionem quæ sita per actum naturalem apprehensionis, statim cessat illa possessio quæ sita per actum fictum, & acquirat nouam possessionem quæ sita per actum verum & naturalem: ita singulariter tenet solus Franc. de Aret. in l. quod meo 2. colum. prope fin. numer. 11 Digest. de acquirend. possess. licet contrarium videtur tenere Bald. in cap. 1. paragrapho si facta numer. 5. si de feudo fuerit controuersia inter dominum & agnatum vasalli. pro qua sententia mea & Aretini facit primò text. ille singularis in l. qui habet ff. de rural. vbi probatur quod quando in aliquo actu concurrat duplex causa, vna naturalis & alia accidentalis, semper præualeat & est attendenda naturalis: & ad hoc illum text. dicit singularem & vnicum Alberic. ibi in princip. notat etiam & commendat Barto. Bald. &

commun. alij Doct. & notat & commendat Bald. vbi plura bona ex illo textu inferunt. in l. 1. C. de curato. furio. 1. colum. in princ. & notat & commendat Iaso. in l. si arrogator. ff. de adoption. num. 43. Secundo pro ista subtili conelusione facit bonus text. in l. fundo legato ff. ad l. Falcid. vbi dicitur quod ille qui est factus dominus ex vna causa, si superueniat alia causa, quæ habet originem vetustiore, statim desinit habere ex illa ex qua effectus erat dominus, & incipit habere ex vetustiore: & ad hoc notat ibi Paul. & Imol. & communiter Doct. Bart. in l. 3. §. ex plurib. 2. colum. 5 oppos. & in 3. colum. ff. de acq. poss. melius & notabilius ibi Paul. de Cast. pen. colum. in princ. vers. notandum. & post eum communiter moderni. Sed in nostro casu concurrat causa legalis vel artificialis, hoc est, acquisitio possessionis mediante ista lege vel actum fictum inductum à lege ciuili, & concurrat causa naturalis apprehensionis quæ habet originem vetustiore cum illa descendat à iure naturali, ergo illa potius attendatur. Tertio facit text. in l. his verbis ff. de adm. tit. per quem tenet Bald. in l. non enim aliter. eodem op. 1. lectura. 2. colum. n. 4. quod vbi habemus veritatem non inquirimus fictionem. Quarto facit text. notabilis in l. generaliter in princip. ff. de fideiuss. vbi si in aliquo actu vel persona concurrunt plures qualitates vel obligationes ad eundem effectum tendentes semper attenditur illa quæ potentior & principalior est ad idem textus vbi notat Paul. & Doct. in l. si reus ff. de duob. reis notat Bartol. in l. 2. post princ. ff. de verb. oblig. text. in l. quaritur de statu. homin. & ibi notat Bar. Bald. Ang. & communiter Doct. text. in Authen. itaque com. de success. Quinto text. notabilis in l. ex facto ff. de vulga. & pupill. vbi si pater habet a principe facultatem substituendi pupillariter filio suo muto, si postea talis filius filios legitimos habuerit reuocatur talis licentia, & substitutio reuocatur: quia causa illa ficta & specialis substitutionis cessat superueniente causa vera & naturali in cuius defectum fiebat. Sexto text. in l. humanit. Cod. de impuber. & aliis, vers. ita tamen: vbi si est facta substitutio exemplaris filio mente capto, expirat ipso iure, adueniente sana mente. Septimo, text. in l. cum res, Cod. de contra. empr. vbi probatur quod quando in acquisitione possessionis concurrunt plures causæ vel tituli, quarum vna est valida, plena & perfecta, ex illa sola & non alia quaritur possessio, ergo sic dicamus in proposito quod per veram & naturalem apprehensionem rei maioratus cessat prima possessio legalis ciuillissima, vel quælibet alia quæ sita per actum fictum. Ex qua sententia & conelusione confirmata, ego singulariter, infero, quod licet hodie per istam nostram legem successor maioratus habeat vtranque possessionem ciuilem & naturalem etiam in absentia, vt supra dixi & conclusi: tamen illud erit verum si adhuc talis successor non apprehendit veram & naturalem possessionem rerum per naturalem apprehensionem: si verò talis successor perueniat in veram & naturalem possessionem per actuaalem apprehensionem, & postea se absentet: tunc non retinebit in absentia possessionem naturalem, sed solam ciuilem: quia iam cessauit illa ciuillissima possessio. Item etiam poterit amittere, etiam ciuilem possessionem per longam absentiam vel per eos modos per quos alius possessor amitteret, nec obstat quod ista lex nostra Tauri transtulit possessionem successoris maioratus, etiam in absentia: ergo etiam hodie in absentia retineat, quia facilius iura nostra conseruamus quam acquiramus de nouo: vt in l. 1. §. quod ait. Digest. de superfi. & tenet Glossa notabilis ordinaria in l. 1. gloss. ff. de acquir. posses. ergo, &c. quia respondeo quod nostra lex inducit de nouo in successore maioratus ex iusta & necessaria causa, tamen postquam successor apprehendit possessionem.

cessionem per actum naturalem, & se absentat, ipse perdit eam sua propria culpa, & lex non prouidet tali casu. Ex qua sententia & conclusio sic confirmata infero notabiliter, quod in casibus in quibus ipso iure, ex legis dispositione quis consequitur dominium, vt legatarius, fideicommissarius, donatarius causæ mortis vel similis, si postea verè & naturaliter apprehendat rem vel sibi sit facta traditio, cessabit illud dominium legale & datiuum, & consequetur verum & proprium dominium acquisitum per actum naturalem & omnem effectum eius.

116 Item pro declaratione nostræ legis quæro, an ista lex & eius dispositio habeat locum & procedat in quibuscunque bonis vinculatis & subiectis restitutioni, ratione alicuius contractus vel vltimæ voluntatis scilicet in casibus in quibus grauamen afficeret rem, vt in eis transeat possessio ipso iure in successorem & teneo quod non, imò quod solum habeat locum & procedat nostra lex in rebus maioratus qui sit constitutus cum licentia principis, & ratio vera & fundamentalis est quia talia bona propriè dicuntur esse maioratus in nostro regno, vt in leg. 41. cum tribus sequentibus supra his ll. Tauri. alia verò bona, licet sint vinculata, non tamen dicuntur maioratus cum in eis non interueniat principis licentia. Hanc sententiam tenet etiam Gomez Arias in leg. 25. Tauri num. 62. Salazar de vsu & consuetudine capit. final. & in dubium renocat Palacios Rubens in leg. 24. Tauri num. 82. sed contrarium est receptius, vt latius videre poteris in l. 40. num. 36. ibi, quodlibet grauamen vel vinculum, & videas vltra ibi allegatos Mieres in tractatu maioratum 3. p. 9. 1. per totam. Padillam in rub. Cod. de fideicommissis num. 9. Peraltam in l. 3. §. qui fideicommissa numero 138. ff. de hered. instituendis, Gregor. Lopez in l. 32. tit. 9. p. 6. Glos. magna fol. 70. column. 4. versic. item aduertend. Azeuedus in l. 8. tit. 7. lib. 5. recop. num. 1. Confirmatur ista sententia & conclusio, quia quando lex fundat se in aliqua qualitate, ante omnia debet constare de illa qualitate, & nunquam habet locum in alio casu in quo non verificetur illa qualitas: text. est notabilis & expressus in l. prator ait, §. hac autem actio, versic. doceréque, ff. de vi bonor. raptor. & ibi notat & commendat Alber. Angel. de Peru. & alij Doctores antiqui text. in l. 1. §. habet itaque, ff. si quis testam. liber esse iuss. fuer. text. in l. 3. §. hoc autem interdicto versicul. itaque, ff. de itiner. actuque priuat. text. in l. 1. §. ait prator, ff. ne quid in flumine publico: sed ista nostra lex expressè loquitur & disponit in rebus maioratus, ergo in rebus illius qualitatis tantum intelligatur & non in aliis. Confirmatur etiam, quia secundum communem vsu loquendi in nostro regno, illa bona tantum dicuntur esse maioratus, quando in eis concurrat voluntas & licentia principis & non alia bona cuiuscunque generis vel qualitatis sint, ergo nostra lex tantum de eis debeat intelligi, argumento text. in l. librorum §. quòd tamen Cassius, ff. de leg. 3. text. in l. Labeo, ver. nec mirum, ff. de supellect. leg.

117 Item quæro an ista lex eius dispositio procedat, & habeat locum in primo successore maioratus, vt mortuo fundatore transeat possessio in primum successorem eius? & videtur quod non, sed tantum in vltioribus successoribus, postquam bona maioratus iam fuerunt incorporata & radicata in primò successore. Primò, quia considero, quòd ista lex disponit, quòd, mortuo possessore maioratus, transferatur ipso iure possessio ciuilibis & naturalis in sequentem in gradu, & sic aperte vult, quòd illa bona habeant istam qualitatem maioratus apud defunctum possessorem, quæ quidem qualitas videtur cessare in primo fundatore & constituyente, vnde hoc casu non videtur habere locum eius dispositio.

Secundò & principaliter, quia considero subtiliter

verba huius legis in quantum dicit, quod mortuo possessore, possessio transeat in sequentem in gradu, ergo debet intelligi de sequenti proximo successore ipsius primi successoris grauati, non verò ipsius disponentis vel constituentis, argumento textus in l. cum ita legatur §. in fideicommissio, ff. de legat. 2. & eorum quæ ibi notat Bart. & communiter Doctores & in leg. peto, §. fratre eodem titulo.

Tertiò etiam facit, quia quando aliqua dispositio legis vel hominis fundatur in aliquo subiecto vel qualitate, prius & ante omnia debet præcedere, & verificari illa qualitas, & de ea constare, text. in l. hoc iure, ff. de verb. oblig. text. in l. ita stipulatus versic. 1. eod. tit. text. in l. 4. ff. de fideicommiss. liber. text. in l. 1. §. prægnantem, ff. de ventre in possessio, mittend. text. in l. prima, §. hac verba, ff. ne vis fiat ei, text. in l. diuus Traianus, ff. de milit. testam. text. in l. tribunus eod. tit. text. in l. quidem, ff. de iure codicil. text. in l. is qui heres, §. si quis dubitet de acqu. hered. text. in l. si quis consortium, C. de fabr. libro undecimo, & istam regulam & doctrinam tradit Bartol. & communiter Legistæ in l. in illa stipulatione si Calendis, ff. de verb. obligat. tradit etiam Innocent. & communiter Canonistæ in capitulo super his de accusat. ergo sequitur quod nostra lex & eius dispositio non habet locum in primo successore qui vocatur ad maioratum. Confirmatur etiam, quia in lege statuto, priuilegio, testamento, contractu, vel dispositione, principaliter verba sunt attendenda, & ab eis non est recedendum, text. est in l. non aliter, ff. de legat. tertio, text. in l. ille aut ille §. cum in verbis: eod. tit. text. in l. quod constitutum, ff. de milit. testam. text. in l. si seruum, §. prator ait, ff. de acq. hered. text. in l. prima, §. si is qui nauem, ff. de exercitoria, text. in leg. ad probationem, C. de probat. text. in leg. non distinguemus, §. de officio, ff. de arbitris, text. in capitulo porrò, de priuileg. text. in cap. recepimus eod. tit. text. in cap. consideramus de electione text. in capitulo final. de transact. text. in cap. 1. in fine de duobus fratribus à Capitaneo inuestitis in vsibus fendorum ibi propter tenorem inuestitura. Ex quo dicit ibi Bald. & communiter Doctores, quòd tenor concessionis feudi præfertur prope naturæ ipsius in tantum quod potius permittendum est, quod actus pereat quam a verbis legis recedere, si rei vel negotio conuenire non possunt. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò, quod ista legalis & ciuillissima possessio transeat in primum successorem vocatum & nominatum per disponentem ad ipsum maioratum.

Prima quia eadem ratio fundamentalis, qua lex ista est condita & habet locum in quolibet successore, habet etiam locum in isto primo successore, vt bona maioratus magis conseruentur, & sint vnita, nec aliquo casu possint dissipari vel alienari ex defectu possessionis: & quando sola vna ratio potest in lege considerari, illa habetur pro expressa, vt ex ea argui & inferri possit: Glossa est singularis in iure in l. quamuis, Cod. de fideicommiss. in glossa final. in fin. quam ibi notat & commendat Cinus, Alb. Bald. Paulus, Salicet, & communiter Doctores. Sed ista eadem ratio militat in nostro casu & quæst. nec potest diuersa considerari, ergo habeat locum eius dispositio. Confirmatur, quia quando constat de mente & ratione legis illa est semper attendenda potius quam verba: text. est in leg. non dubium, Cod. de legibus text. in leg. scire leges cum l. sequenti, ff. eod. tit. text. in l. scire oportet, §. illud versic. sed & maxime, ff. de execu. tutor. text. in l. 3. §. condition. ff. de adim. l. text. in l. pen. ff. ad exhib. text. in l. 2. §. si mater, ff. ad Tertull. text. in l. diuus §. item senatus, ff. de falsis. Secundo quia quando lex, Princeps, vel testator verisimiliter idem disposuisset in casu omisso quod in expresso: si de illo cogitasset vel esset interrogatus, vterque

habetur pro expresse: ita probat textus valdè notabilis in l. tale pactum, §. fin. ff. de pactis, & ibi Glof. ordinaria, & communiter Doctores text. in l. cum auus, ff. de condit. & demonstr. text. in l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. text. in l. generaliter, §. cum autem, C. de instit. & substit. text. in l. Scenola, ff. ad Trebell. text. in l. ex facto, eodem tit. text. in leg. filiusfam. paragrapho ut quis heredem, ff. de legat. 1. text. in l. 3. Codice de inoffic. test. text. in l. si unquam, C. de reuoc. donat.

Tertiò facit, quia etiam bona maioratus dicuntur, quando sunt penes constituentem vel fundatorem, quia aut maioratus est irrevocabilis, ex eo quod est factus ex causa onerosa vel aliàs, & negari non potest quod sit maioratus aut est revocabilis, & tamen moritur fundator & disponens sine revocatione, & tunc eo ipso remanet confirmatus & dicitur maioratus, & lex nostra Tauri loquitur & disponit hanc suam decisionem mortuo iam detentatore, & fundatore, & non alio tempore, ergo indistinctè habet locum nostra lex & eius dispositio tam in primo successore quàm in omnibus aliis vltioribus: & ista est mea nova opinio in qua resideo. Hanc eandem sententiam defendit Mieres in tractat. maioratus 1. part. quest. 24. ex princ. fere per totam, vbi quatuor fundamentis eam confirmat, præsertim per text. in lege 7. titul. 4. p. 5. iuncta l. quoties, C. de donationibus que sub modo: & summarie eam tenet in 3. p. q. 8. num. 40. contrariam tamen defendit Molina libro 3. de primog. cap. 19. n. 40. referens Costam in q. de patruo, & nepote, pag. 14. securè credens non transferri possessionem ista lege 45. in primum maioratus successorem. Velazquez tamen de Auendaño hic glof. 3. num. 2. per totum, has opiniones hunc in modum conciliat, inquit, enim verò hanc nostram sententiam sequendam, veramque credendam quoties maioratus sit irrevocabilis, bonorumque possessio non translata, quod facillimè contingere poterit, vt ipse latius probat, quo casu possessio, de qua per legem nostram in ipsum successorem maioratus tranfiuit, vt ego, Mieresque vbi supra docet: quam conciliationem latius videre licebit per ipsum Velazquez, vbi supra. Ex qua dictis autem clarissime patet quod in successorem maioratus transfertur vtraque possessio tam civilis quàm naturalis ipso iure per nostram legem etiam si in vita defuncti vel post eius mortem per alium tertium res maioratus sint occupatæ: vnde apertè deducitur & infertur quod ille tertius penes quem sunt res maioratus nullo modo possidet, sed tantùm habet nudam & simplicem detentationem, vnde non possit præscribere, licet aliquo casu vel tempore bona essent præscriptibilia, vt tenet Molina libro 3. de Hispan. primog. capite 12. numero 18. & quando bona alienari prohibita præscribi possunt, vide per Matiençum per conclusiones docentem in l. 8. tit. 6. lib. 5. recop. gl. 5. à num. 11. cum seq.

Item etiam non possit lucrari fructus. Item etiam non habebit aliqua interdicta vel remedia possessoria quæ dantur & competunt possessoribus: & finaliter nullum habebit effectum quod solet produci & causam à possessione cum non possideat, sed tantùm sit in nuda & simplici detentatione: quo casu necessariò quærendum est, si talis tertius detentator negat vel recusat earum restitutionem ex causa vel sine causa, quæ remedia competant successionem maioratus pro earum reali restitutione.

(Materiam tractam sub hoc numero centesimo decimo octavo vsque ad numerum centesimum vigesimum septimum, reperies post numerum centesimum nonagesimum secundum: quia post eum ponitur numerus centesimus decimus octavus, cum

aliis octo reliquis recto ordine consequentibus.)

Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico & præsuppono quod possidenti dantur interdicta & remedia possessoria & iste est principalis effectus possessionis: & magistraliter & resolutivè dico, quod tria sunt genera interdictorum.

Nam quoddam est interdictum adipiscendæ possessionis, quoddam retinendæ, quoddam verò recuperandæ: text. est qui istam doctrinam & theoreticam ponit in lege secunda, §. hac autem interdicta, ff. de interdictis cuius verba sunt, hac autem interdicta que ad rem familiarem spectant, aut adipiscenda sunt possessionis, aut recuperanda, aut retinenda: & ibi notat Alberic. Angel. & Doctor. ad idem est textus in paragrapho sequens diuiso in princip. Instit. de interdict. & ibi notant Doctores & per ista iura istam doctrinam & theoreticam ponit Azo in summa Cod. de interdict. 1. colum. num. 7. Specul. in tit. de caus. pos. & prop. in princip. num. 1. Bald. in l. vna, Codice uti possid. idem Bald. in l. certi, Codice de interdict. 8. colum. num. 26. & ibi Glof. ordinaria in verbo, competentibus. Cinus in l. ordinarij, in 1. colum. numero 2. Codice de rei vend. & ibi Salic. 1. colum. numero 1. Glof. notabilis & ordinaria in cap. pastoralis, in glof. magna in princip. de causa pos. & prop. & ibi Abb. 2. colum. numero 12. Anton. 3. column. numero 17. Cardin. 2. colum. numero 3. & communiter Doctores Alexand. in lege naturaliter, §. nihil commune, in principio, numero 2. ff. de acquir. possess. & non reperiuntur alia genera interdictorum nisi ista secundum Bald. in dicta lege ordinarij, 2. colum. numero 3. Interdictum adipiscendæ competit pro adipiscenda possessione, quæ antea non fuerat adeptæ, lege secunda, §. adipiscenda de interdict. Inst. eod. quod triplex est, quorum bonorum, quorum legatorum, & Saluianum, de quibus late agit Menochius de adipiscenda, remed. 2. & 3. Sunt & alia tria adipiscendæ possessionis remedia civilia, primum ex lege vlt. Codice de edict. D. Adrian. tollendo. sequens ex l. 3. Codice de pignor. vltimum ex officio iudicis, de quibus Menoch. vbi supra remedio. 4. 5. & 6. Hanc autem interdictorum diuisionem diminutam esse, quartumque interdictum possessorium, scilicet conseruandi reperiri contendunt Bald. in capite 1. §. fin. de prohibita feud. alien. per Federicum Ripa in §. nihil commune, numero secundo, de acquir. possessione Bolognetum 1. part. numero 48. quod interdictum competere asserunt, vbi filio impuberi cui quæstio status hæreditatis mouetur ex beneficio Carboniani edicti, differtur quæstio in tempus pubertatis, mittiturque in possessionem vel si possideat tuetur, & conseruatur, lege 3. §. missum, de Carbon. edicto, l. 1. Codice eodem, verum hæc sententia vera non est meritoque reprehenditur à Romano & Alexand. in dicta lege 1. à Fabio in §. nihil commune, num. 4. Socinus Iur. numero 10. Bereng. numero 1. parte numero 176. in pralud. numero 13. Menoch. de adipiscend. in praludijs, numero 14. nec Baldi opinionem probat dicta lex 3. §. missum, nam reiecta interpretatione Iasonis ibidem, quam sequitur Socinus in dicto §. nihil commune, & sibi ascribunt nouiores, & testatur Corrasius dicto numero 13. in fine, existimantes, illud interdictum extraordinarium esse, & ideo in diuisione Iustiniani & Vlpiani nullam eius fieri mentionem, respondendum est interdictum retinendi includi, vt rectè aduertunt Romanus & Alexander, quos sequitur Menochius vbi supra.

Interdictum igitur adipiscendæ competit hæredi de iure prætorio vel civili pro consequenda & adipiscenda possessione rerum hæreditariarum postquam iam adiuit hæreditatem: nam cum in eo non sit translata possessio post mortem defuncti, licet adita sit

si hæreditas, vt in l. cum heredes, ff. de acquirenda possess. & supra dictum est, necessariò datur ei hoc interdictum pro possessione consequenda, & istud vocatur, quorum bonorum: text. est in l. 1. & per totum, ff. quorum bonorum text. in l. 1. & per totum, Cod. eodem tit. text. in §. sequens versicul. adipiscenda, Inst. de interdictis & habet locum hoc interdictum tam ex testamento quàm ab intestato, text. est expressus in l. 1. Cod. quorum bon. text. in l. 2. & final. eod. titul. & apertè probant verba generalia, text. in dicta l. 1. ff. eod. in princip. & in specie istam conclusionem & declarationem ponit Azor. in summa, Cod. de interdictis idem Azor. in rubr. quorum bonorum in princip. Specul. in tit. de testamentis, §. nunc dicendum, in princip. vbi omninò vide Rofred. in libellis suis in 2. parte in rubric. de interdicto quorum bonor. in princip. & apertè vult Glos. ordinaria in l. 1. Cod. de edict. diu. Adria. toll. super verbo, legitimo versicul. item quero, & ibi Cinus 2. column. 3. oppos. Bartol. ibi 3. column. num. 5. Alb. ibi antepen. columna in fine, versicul. item queritur, & meliùs quàm alius ibi Paul. 6. column. num. 14. & ibi Salic. Iaso, ibi antepen. column. num. 28. Corneus ibi pen. column. in princip. tenet Salic. notabiliter in l. 2. Cod. quorum bonorum fin. quest. Ripa in rubri. ff. quorum bonorum 2. column. in fine, versicul. & differentia Platea in summa autem versicul. restitutoriam post princip. Inst. de interdictis. Ang. de Aret. in §. de actio. Item adde quòd datur & competit hoc interdictum solùm hæredi vel successori vniuersali in tota hæreditate vel quota, ex tali causa vel titulo ex quo transit dominium sine traditione, vt est successio hæreditatis de iure ciuili vel prætorio, vel restitutio Trebelliani, vel petitio bonorum causa libertatam conseruandarum: non autem competit particulari successori in re certa, puta legatario vel hæredi instituto in re certa alio dato cohærede vniuersali vel donatario causa mortis: nam licet in legatarium vel donatarium causa mortis transeat dominium recta via post mortem defuncti, non tamen competit eis hoc interdictum pro adipiscenda possessione: text. qui sic debet intelligi in l. prima in fine, ff. quorum bonorum ibi & ad vniuersitatem bonorum non ad singulas res pertinet, & ibi gloss. fin. in finali expositione: & ibi tenet & declarat Dinus, Alber. & Ang. & bene Franc. de Ripa ibi finali column. & istam doctrinam & theoreticam ponit Bald. notabiliter in leg. incerti. Codice de inter. 6. column. num. 12. quem omnino vide, facit Gloss. expressa in l. fin. Codic. de edict. diu. Adrian. toll. in verbo ex parte, in princip. vbi dicit, quòd remedium possessorium adipiscendæ illius legis competit tantùm hæredi vniuersali, non verò particulari, puta legatario vel instituto in re certa alio dato cohærede vniuersali: argumento textus in l. 1. §. si ex fundo, ff. de hered. instit. & in l. quoties, Cod. de hered. instit. & illam Gloss. sequuntur ibi Bart. quinta column. numero octauo, Bald. nona columna numero 38. Paulus tertia columna, numero septimo. Corneus secunda columna, numero 8. & notabiliter ibi Philippus Decius sexta columna, num. 23. Iason. ibi tertia column. in fin. Alexand. quem vide in l. quoties de hered. inst. penult. column. numero 7. Ex qua regula & doctrina ego infero quòd non competit hoc interdictum emptori totius patrimonij alicuius viuentis, nec emptori hæreditatis defuncti, cum non sit successor vniuersalis ex vltima voluntate, nec transeat dominium ipso iure solo titulo: quòd est verum ex persona propria, sed ex persona hæredis vendentis competeret: argumento text. in l. emptor hæreditatis, Codic. de hered. vel act. ven. & in l. 2. ff. eo, cum simil. Item datur & competit contra quemlibet possessorem vniuersalem hæreditatis defuncti, vel contra quemlibet particularem posses-